

ХРОНИКА

Замоляват се нашите абонати да имат пълно доверие в нашия агент Константин Пав Попов. Смята има право да събира и записва нови абонати и реклами за вестника ни.

За градският театър. — По всичко личи, че бъдещето съществуване на единствен театър е все още неясно. Ето след 15—20 дни настъпва театрална сезона, на всякъде се готвят трупи, а тук, тоя важен институт като че ли е вече изоставен. Нека въпреки, че гражданството и общината ще се провикнат от важността на единствен театър и ще разрешат въпроса в благоприятна смисъл.

Оплаквания. — От крайните квартали ни се оплакват, че градският кола за събирането на сметки не сж минавали отдавна. Обръщаме внимание на началника чистотния отделе.

Произшествия. — На 8 сръбу 9 този месец в един час пръз нощта сж хвърлени 4 бомби, вързани 2 в една, в спалнята на Христо Янева от с. Садовец, които сж убили двама му дъца и жена му. Освен починалите други ранени нма. Полицията е заловила престъпниците. За случката своевременно е сжобщен на съдебните власти и министерството.

— На 10 този м. към 6 часа вечерта вързайки се търговци от тушания пазар за към гр. Севлиево и с. Робеви и Синджиларе на втория километър на шосето Ловеч — Севлиево, сж били спрени от 3 въоръжени лица, двамата с парабели, а третия с карабина, сж очила и гамаши и тримата с каскети, обхвачени въ граждански дрехи, млади по на 20—25 год. Сжщит прътръсвали за пари, но като не намърели такива не взели нищо. И въ уплаха от друга група търговци, която мела от подиръ им тв излизат от г. Гинкова гв. боядбагаи към селата Горни и Долни Бисоларе и Острец.

Наредено е сж прѣбледена стража, да бждат прѣбледвани и заловени.

Търговски. — Прѣдупреждават се ония български търговци, които поржват (купуват) от Австрия луксозни стоки, за да не плащат наложения от такива 12 % да нжк трябва да удостоверяват че сж търговци. Такива удостоверения издават търговско индустриалните камари въ страната.

Младежките групи при бившите Демократическа и Обединена партии, свикват членовете си на общо събрание въ петък 7 часа вечерта въ клуба на Демокр. партия, за прокламираме сливането си въ едно млад. група — Демократически сговор и за изборъ на съвѣстно управително тѣло.

Една поправка. — Въ миналния брой на вѣстника ни по погрѣшка е сжобщено въ списъка на дружбашките името на Василъ Поповъ, променосецъ от VIII кв. който нма

нищо общо съ лицето Василъ Поповъ желѣзничаръ от VII кв.

Провѣстни. — Висшия сждебен сжвѣтъ при министерството на Просвѣтата, който се свиква на 1 септември т. г. ще се занимае съ разширение на класическото образование въ нашите гимназии, което прѣз миналния режимъ бѣше оставено твърдъ надиръ.

Движението въ града. — От 5 т. месецъ въ статистическото бюро при общината сж зарегистровани 13 раждания, 11 умирация 3 женидби, а от 1 т. месецъ сж зарегистровани 13 прѣселвания.

Кредитъ по извънредните бюджети. — Министерството на финансите е рѣшило да се изразходват за финансовата 1923—1924 година по извънредните бюджети следните суми: Мвото на просвѣтата 5 милиона; Мво на земедѣлство — 7 милиона; Мво на финансите — 3 милиона; Дирекцията на пощите — 20 милиона; Дирекцията на благоустройството — 5 милиона; или всичко 40 милиона лева.

Архивитъ на дружбашките министри. — Анкетната комисиия, натоварена да прѣгледат архивитъ на дружбашките министри, е привършила своята работа и тия дни всички документи ще бждат напечатани въ отдѣлна книга, която ще бжде разпространена между народа.

Назначения. — За членове на град. комисиия Т. П. С. сж назначени Тодоръ Червенковъ, Хр. Русеновъ и Найдѣнъ Дековъ. Първия си е подалъ оставката и на негово мѣсто е назначенъ адвокатъ Г. П. Домусчиевъ.

Намаление на общ. чиновнически персоналъ. — Градската тричленна комисиия е рѣшила, за да се направят извъншни икономии, да се намали чиновническият персоналъ. Уволненията ще сж от 1 септември.

За градската мера. — Общината тия дни ще започне да раздава на безимотните граждани за използване обработваемата площъ от Томового бранище, което прѣди една седмица закупи от Ясенчени.

За хотелитъ. — Чесотата въ нѣкои хотели, особено тия на сѣр пазаръ, е до крайности занемарена. Въ редакцията има вече нѣколко оплаквания отъ пасажери, които молятъ намѣсата на санитарните власти.

Изъ редакцията. — Излизането на настоящия брой не на време, заксия поради отсъствието на редактора ни отъ града. Сжщия, който бѣше изъ провинцията, се е срѣщналъ. Ст. Загора сж стария земедѣлски дѣецъ, г. Д. Драгиевъ и го е интървюиралъ по въпроси, които живо интересуватъ обществото.

Изявленията на г. Драгиевъ ще предадемъ въ следния брой.

Жилищна ревизия. — Отъ нѣколко дни органитъ на жилищната комисиия сж прѣдприели ревизия на жилищата изъ града. На укривателитъ ще се съставятъ актове и ще бждатъ дадени подъ сждъ.

БЪЛЖНИКЪ.

Лошъ изборъ.

Слѣд промѣната на дружбашкия режимъ слѣдваше да бждатъ почистени всички държавни учреждения отъ оная оранжева смѣтъ, която се бѣше загнездила въ тѣхъ съ цѣлъ да мародерства и гнетитъ обществото. И наистина метлата на законността смѣтъ голѣма частъ отъ тия провинции, чиновници — дружбашки.

Обаче при избора на лицата, които ще замѣстятъ уволненитъ дружбашки чиновници трѣба да се прави добъръ подборъ.

Питаме: има ли смисълъ да се уволняватъ дружбашки чиновници, когато на мѣсто имъ ще се назначаватъ пакъ крѣпители на прѣстѣпната дружбашчина.

А тѣмко това става. — За домакинъ на трудовото бюро, тукъ, е назначенъ зап. полковникъ Н. Златаровъ, — единъ отъ крѣпители на тиранина Стамболийски (справка: списъка на членовете отъ Плѣз. Гр. Дружба. VII квартал).

По чий ходатайства ставатъ подобни назначения? Върваме че сторение грѣшки, въ изборъ на лицата, ще се поправятъ, още повече, когато дѣйствително заслужили доблестни граждани, се нуждаятъ отъ работа.

Безъ заглавие.

Тѣмко когато едни, въ изпълнение гражданския си дългъ, отстраняватъ отъ работата находящитъ се въ тѣхнитъ кантори и банки хора съ лоши крайни убѣждения, намиратъ се други буржоа, които бързатъ да притоятъ уволненитъ въ своитъ кантори.

Примѣръ: Банка „Напрѣдъкъ“ въ Плѣзѣнъ уволни поддиректора си Ал. Василъ, понеже е комунистически настроенъ, а на слѣдственитъ власти, обаче фирмата Т. Балабановъ побърза да го настани на работа, а плѣзѣнския търговецъ Ал. Балабановъ го ангажира за счетоводителъ въ кантората си.

— Нужно е повече гражданско съзнание, гдѣ търговци и индустриалци! Собственитъ Ваши интереси Ви позволяватъ по друго държане.

Жертви

Дѣлото по метежа на комуниститъ въ града ни се свърши.

Присждата, много лека за мнозина, е известна на всички. Отъ осжленитъ голѣма частъ сж невинна жертва, — не на правосъдието, а на собственитъ си вождове Халачевъ, Зонковъ и С-е.

Нека този процесъ послужи за примѣръ на всички, които останана вънъ отъ затвора.

— Всѣки който се опита да рита сръбу ржжена че си изгори краката.

Коню Матовъ убитъ. — На плодивския в. „Правда“ съобщаватъ отъ Цариградъ, че главнокомандующия на обикновеногосударейци Коню, Матовъ, при една разпра съ болгаринъ тамъ е билъ убитъ. Настоящето се потвърждава и отъ турския вѣстникъ „Ера“.

По закриването на Плѣзѣнския учителски институтъ.

Съгласно постановлението на министерския съвѣтъ отъ 21 юли т. г. Плѣзѣнския учителски институтъ се закрива. Тоза закриване е прѣждевременно, защото то не се диктува отъ малкия брой на курсиститъ, както бѣше по-рано въ практика, когато по липса на курсисти се закрива тѣхния институтъ, като Варненския, Карнобатския и др. Напротивъ, броя на курсиститъ въ Плѣзѣнския учителски институтъ бѣше много по голѣмъ, отколкото у тия, които оставатъ да съществуватъ. Институтътъ прѣзъ настоящата 1922-23 год. имаше 123 курсисти, слѣдвали до края на учебната година когато броя на курсиститъ при другитъ институту е само 60—70. При институту имаше и трѣтъ отдѣла, когато много други институту едва крѣпѣха съ единъ или най-много два отдѣла по липса на курсисти. При институту прѣзъ настоящата учебна година свѣршиха и трѣтъ отдѣла 76 души, които добавятъ право на редовни прогимназисти учители и ще-лощатъ нередовния персоналъ. Въ Плѣзѣнския окръгъ въ прогимназиятъ, споредъ статистиката на плѣзѣнската окръжна инспекция, има 400 нередовни прогимназисти учители, голѣма частъ отъ които сж току що свѣршили гимназисти, безъ всякаква теоретическа и практическа педагогическа подготовка. Плѣзѣнския учителски институтъ трѣбваше за дълги години още да съществува, за да може да създаде нужния учителски кадъръ за прогимназиятъ въ окръга, а сжщо и за другитъ окръзи, като Търновския, отъ който окръгъ не малко брой курсисти слѣдватъ при институту.

Съобщението въ нѣкои вѣстници, че ползватъ на нѣматъ помѣщения, не може да се отнася и за Плѣзѣнския учителски институтъ, защото то за Института имаше помѣщение отъ 8 стаи отъ които 5 бѣха класни, една за служителитъ, една дирекция и една канцелария. Липсваха сж за кабинетни физически и химически и салони ризувати и гимнастически. Обаче, сжщитъ неудобства съществуватъ и за другитъ институту, макаръ, че се помѣщаватъ въ държавни здания. Всички почти институту, които оставатъ да съществуватъ се ползватъ отъ кабинетитъ на гимназийтъ, въ чийто помѣщения сж и Плѣзѣнския учителски институтъ използваше кабинетитъ на гимназийтъ мажката и дѣзическа, които не отстоятъ отъ институту по-далечъ отъ 34 минути. Освенъ това, нѣкои отъ г. г. лекторитъ при институту сж учители отъ гимназийтъ и заведущи кабинетитъ при гимназийтъ и сж това обстоятелство прѣкрасно използваша кабинетитъ на гимназийтъ.

Кабинетата на институту щѣше постепенно да си създаде, както прѣзъ изтеклата учебна година дѣйствително при институту се уреди химически институтъ. Прѣзъ идната учебна година щѣха тия кабинети да се обогатятъ, тъй като постоянната комисиия щѣше, както завия прѣзъ окръжния училищенъ съвѣтъ, прѣдседателя на

постоянната комисиия да подпомогне за обезпечаване на институту съ 15000 лева, съ която сума не само могатъ да се уредятъ кабинети, но да се изплаща наема отъ 42000 лева за помѣщението, който наемъ плащаше държавата, понеже институту не се помѣщаваше въ държавно здание.

Плѣзѣнския учителски институтъ трѣбваше да остане да съществува, защото той е необходимъ. Въ противенъ случай за дълги години въ прогимназиятъ въ окръга ще поставятъ учители безъ всякаква педагогическа подготовка, защото малцина учители, редовни прогимназисти бѣха дошли отъ други окръзи, кждѣтъ по слабо се търсятъ. Материалното положение днесъ на учителя е такова, че той не би могълъ поради изразходване на материални срѣдства да идва отъ другъ окръгъ, кждѣтъ съществува учителски институтъ. Освенъ това, квартирния въпросъ и мажнотитъ по прѣхраната кара всѣки учител да се настани да бжде дома си, или блиско до своето родно мѣсто.

Едно неудобство, което не бѣше отъ голѣмо значение е, че образовитъ класове се помѣщаха въ I прогимназия, която е въ здание отдѣлено отъ институту, обаче разстоянието между двѣтъ училища не е по-вече отъ 2-3 минути и курсиститъ прѣзъ паузитъ минава безъ да губятъ отъ учебното време да отиватъ на хитиране и практика. Рѣшенето за закриването на институту отъ централната училищна властъ е прѣбрзано. Желателно е да се вслуша министерството въ исканията на гражданството, изразено въ заставанията и събранията на нѣкои културни и просѣбни институту и дружества. А такива молби и настояване за отмиане на рѣшението на министерството за закриване на окръжния училищенъ съвѣтъ въ заседанието си отъ 2 августъ, т. г. рѣшенията и настоявателство на училищното настоятелство и резолюцията на плѣзѣнската родителско-учителската дружба взета въ съображение на 5 августъ т. м. Желателно е министерството да се вслуша и въ тия фактори, които сж сжщо ангажирани съ образователното дѣло и да не прѣдършва въпроса. Въпроса за закриването или откриването на единъ образователен институтъ трѣбва да рѣшава не само отъ централната училищна властъ, но и отъ другитъ образователни институту и дружества.

М. Кушевъ.

Визита на паспортитъ. — Занапрѣдъ всѣки паспортъ на чужди поданици при заминаването имъ вънъ отъ България ще се визиратъ само въ обществената безопасностъ въ София. Безъ такава виза, тѣ не ще бждатъ допуснати да заминаватъ.

М. Кушевъ.

Визита на паспортитъ. — Занапрѣдъ всѣки паспортъ на чужди поданици при заминаването имъ вънъ отъ България ще се визиратъ само въ обществената безопасностъ въ София. Безъ такава виза, тѣ не ще бждатъ допуснати да заминаватъ.

М. Кушевъ.

Дава се. — Подъ една стая въ горенъ и долненъ етажъ въ нова къща 9 кварталъ южно изложени. Удобни за учачи се учители, чиновници, или малко сѣмейство.

Споразумение: Димитровъ въ пощата.

ОБЯВЛЕНИЕ № 1400. Обявямъ че на основание изд. нителния лист № 2783/23 издаден от II Плев. миров сжд Ангел Апостолов от гр. Плевен против Нино Гетов от Ореховица за 300 лв. и сжласно чл. чл 910—925 от Гр. данското Сждопрзводство, на 21 август т. г. ще прода канцел. на общ.упр. в с. Ореховица, на публичен т следуюция длажников движим имот.

1) Един дара за владене вжна система „Английс здрав заедно с всичките му принадлежности поставен в джение оценен за 350 лв.

гр. Плевен 23/III/1923 год.

И. Д. № 809/23г. II Сждебен Пристав С. Вели

ОБЯВЛЕНИЕ № 2240. Обявямъ на интересующите че на основание издължителния лист № 8942 издаден Плевенски Окр. Сжд на 18 Май 1923 година в полва на гел Апостолов от гр. Плевен, против Др. Из. Башков и н.о. Башков с. Дол. Дажник за 5000 лева и сжласно чл. 910—925 от Гражданското Сждопрзводство, на 30 1923 г. ще продавамъ в с. Дол. Дажник, на публичен т следуюция длажников вжим имот: 1) 216 от една жетка за 4000 лева 2) 216 от една жетварка за 4000 лева 3) от елин моторен пуг 85 конски сили за 10000 лева; 4) Бжржхача локомотил и бтоза за 20000 лева.

Гр. Плевен, 13 VIII 1923 год.

I Сждебен Пристав: Иор. Нржст

— Н. ХР. ХАСКЕВЪТЪ ПЛѢЗЕНЪ —

ХИМИЧЕСКИ СЪСТАВЪ

който „ИКОНОМИСВА ВРЪМЕ ПАРИ И ТРУДЪ“.

Той служи за „СТИМУЛИЗИРАНЕТО ИНКРУСТИНЕТО“ на всички сѣмена, като ЖИТОТО, РЪЖЪТА, ЕЧО, МИКЪТЪ, ОБВЪСЪТЪ и всички други сѣмена. Има за цѣлъ да очисти, прѣплати сѣмената отъ разнитъ болѣсти и бактерии (гжбички), които бѣха се развили на самото растение. Удѣляя калнемостта на зърната и усилва братисването на рена. Едно зърно прѣвляло стимулизирано съ този химически съставъ, може да братисва и да даде 50-100 класу дѣжжина 20 30 см.

Тоя химически съставъ е приготвенъ отъ материя, която силно дѣйствува и противъ ГЛАВНИЯ (чернилото) жжито, сжщевременно прѣдпазва зърната отъ полскитъ миеки, къртицитъ и др.

Единъ пакетъ е 400 грама, който се разтваря въ 8 литра студена вода, която се налива въ сждъ (качка, корпа, купѣ) и съ този разтворъ се напрѣсква сѣмето, нуждуюсь за сѣване на 10 декара, за които трѣбватъ 200 кгр. сѣмъ. Напрѣскването става така: слага се сѣмето върху постига (рогозка, черга или др.) напрѣсква се съ една метла въ прѣскачка-машинна съ приготвения разтворъ. Дѣлабъ и посусъ сѣмето съ лопата нѣколко пъти прѣвляло сѣмето нма да има ГЛАДКИТЪ зърна (чернило), а ще има много по добъръ класъ и зърпгъ (чернило), а ще има много по добъръ класъ и зърпгъ РЕКОЛТАТА СЕ УВЕЛИЧАВА С 50 100 %.

Този химически съставъ е приготвенъ специално за тая цел. Употреблението му е въведено въ всички културни джржави.

На всѣки пакетъ има фигура „ПЛУГЪ“ универсаленъ „ржчна сѣячка“.

Пазете се отъ имитация!

Търсятъ се прѣдставители за всеки градъ и село.

ДОЛУ СЖПОТИЯТА

ДОЛУ СЖПОТИЯТА

Научихте ли се, че в магазин

„ЛУВР“ пристигнаха голем избор

най-нови манифактурни стоки кои-

то ще се продават много евтено, за-

щото МОИС МАЙЕР успел да купи

стоки при най-евтен курс.

Преди да се направите покуп-

ките си проверете магазин „ЛУВР“

ДОЛУ СЖПОТИЯТА

ДОЛУ СЖПОТИЯТА

Магазинъ и механич. работилница „Прогресъ“

Помѣщава се сръщу хотелъ „Континенталъ“ — Плѣзѣнъ

Намиратъ се всѣмога:

Глатки и спирални научуови маркуци за точено на ви-

и за вържачки вода; машини „Британия“ за шевъ

и бродерия и плетене; автомобилни гуми, части и др. отъ

фабрика „Континенталъ“; топки за спортъ кончени

плондери и всички части за велосипеди и др. артику

Петръ Д. Поповъ.

Петръ Д. Поповъ.

Петръ Д. Поповъ.

Петръ Д. Поповъ.

Петръ Д. Поповъ.

Петръ Д. Поповъ.

Петръ Д. Поповъ.

Петръ Д. Поповъ.

Петръ Д. Поповъ.

Петръ Д. Поповъ.

Петръ Д. Поповъ.

Петръ Д. Поповъ.

Петръ Д. Поповъ.

Петръ Д. Поповъ.

Петръ Д. Поповъ.

Петръ Д. Поповъ.

Петръ Д. Поповъ.

Петръ Д. Поповъ.

Петръ Д. Поповъ.

Петръ Д. Поповъ.

Петръ Д. Поповъ.

Петръ Д. Поповъ.

Петръ Д. Поповъ.

Петръ Д. Поповъ.

Петръ Д. Поповъ.

Петръ Д. Поповъ.

Петръ Д. Поповъ.

Нашата жена и изкуството.

Подобно на безгранично поле обхванато въ ароматъ на цѣттове символъ на вѣченъ стрѣмжъ къмъ красота, неспиренъ полетъ къмъ безгранично златисти хризолити брѣгове е изкуството, най-мощния и непостижимъ синтезъ на земното съ небесното.

Наистина, едвали, съществува по-виша и правдива максима, отъ тази що систематично е била девиза на безчетъ ратници въ полето на изкуството: Вжнъ отъ изкуството нма смисълъ. — Най-великитъ титани на мисълта, най-тън китъ познавачи на фразата и нюанситъ прѣзъ вѣкове сж издигали въ культъ.

Живота на дребнитъ интриги и интереси, живота на грубото фелистерство и интѣнчнатъ сутенни условности, изключва отъ себе си смисъла и красотата, защото само въ борбата, която великия Ибсенъ издига до апогеезъ, борбата — срѣмжъ къмъ истината и красотата, само тя придава свѣтлина и краски на живота: защото въ нея духътъ каленъ и

въ вихрь къмъ нови хоризонти и простори, които съхраняватъ въ гжикитъ си приказания флуидъ за творческата жажда.

Но за сжжаление женитъ у насъ много нарѣдко се въставятъ изъ цѣтнитъ и ухани хжлмове на изкуството, за да прозратъ затаената и скрита въ неговитъ пазви най-свѣршена промисълъ на живота, най-недостигаемия и върховенъ моментъ на битието. Сжкашъ нѣкакво неотмѣтимъ фантално прѣдубждение е тласнало у насъ жената въ строгитъ неразрушими периметри на традицията и духовния гнетъ, вънъ отъ които тя прѣхвърляла кракъъ че бжде подвергната на всевъзможни неприятности.

Узурпаторитъ ан феминизма посочаватъ на жената като най-сигурно и тихо приближи-че сѣмейния жктъ. Въ изкуството трѣбватъ усилия, талантъ, а способна ли е жената съ своята така наречена *épaulement* да се противопоставя да да надѣлѣе и да обладае еднотелно на побѣдата?

Онѣзи, които не сж виникнали въ гжлбинитъ на женската душа, които не сж сжумѣли да раздиплятъ потайнитъ жтлове на сърцето, дѣло покряпъ нѣжнитъ и сантиментални фибри звучатъ и тѣзи на твърдостъ, устойчивостъ и постоянство не говорятъ за въ нейна полза.

Имаме ли ние жени, поетеси, писателки, или критички и художнички, както въ другитъ културни страни съ такава свобода и непренуденъ замахъ, съ истинска царедѣйна мощъ въ мислитъ и перото, съ огненоноси фрази, съ умъ, талантъ и дѣйностъ?

Натѣквамъ се едно отсжпление, на едно малко противорѣчие, като споменавамъ думите на великия Мартенъ: „Духътъ, нравитъ, прѣрасждания и добродетелитъ иматъ своитъ корени въ майчиното сърце“. Защото, ако жената у насъ е обсебена и отбѣсна отъ най-смисленитъ и красиви прояви на живота: това до голѣма степенъ се дължи на нейното въкоренено безсилие и неспособностъ да отърси отъ себе си всѣка рутинна на традицията и практиката. Тя трѣбва да се модернизиратъ въ обжкъло, маниери и фли-

ртъ, по които тя въ нищо не отсжлжава на своитъ европейски сестри, а да се преобрази по духъ и мисли.

Имаме ли ние една Еми Лоуелъ която доведе до съваршенство новата свободна форма на стиха, или Елена Булитъ, прѣдставителка на имажинизма въ начинающата, въ твърдъ младата американска поезия? Или една